

**AKTUALNOŚCI**

■ **10 października** obchodziliśmy Światowy Dzień Drzewa, z tej okazji w miesiącach październik - listopad przeprowadziliśmy cykl zajęć edukacyjnych o drzewach, w których łącznie wzięło udział ponad 600 osób.

■ **12 października** na terenie leśnictwa Halin odbył się Powiatowy Hubertus w Pakosławiu - święto miłośników koni, którego współorganizatorem było Nadleśnictwo Piaski.

■ **W październiku** odbyło się spotkanie terenowe, podczas którego podjęto decyzję o siedmiokrotnym zwiększeniu powierzchni rezerwatu przyrody „Bodzewko”. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu oraz Nadleśnictwa Piaski.

■ **8 listopada**, na terenie leśnictwa Stawiszyn, odbyła się akcja odnowienia lasu poprzez wysiew żołądzi. W akcji wzięli udział uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Gostyniu, którzy sami zgłosili się do nas z inicjatywą „zrobienia czegoś dobrego dla lasu”.

■ **9 listopada**, na terenach Gminy Piaski odbyła się coroczna akcja grabienia liści kasztanowców pn.: „Ratujemy kasztanowce”, w której, jak co roku, wzięliśmy czynny udział.

■ **11 listopada** delegacja Nadleśnictwa Piaski uczestniczyła w obchodach Narodowego Święta Niepodległości na Rynku w Piaskach. Składając wiązankę kwiatów i znicz pod pomnikiem Serca Pana Jezusa, oddaliśmy hołd wszystkim, którzy walczyli o wolną Polskę.

■ **30 listopada**, na kanale telewizyjnym Polsat News, wyemitowany został program „Czysta Polska”, w którym opowiadaliśmy o jesiennych poszukiwaniach owadów w lesie. Program dostępny jest na stronie internetowej [www.lepszapolska.pl](http://www.lepszapolska.pl) (w zakładce „Wideo” - odcinek 188).

■ **27 listopada** w izbie leśnej Nadleśnictwa Piaski, odbyło się spotkanie podsumowujące działalność edukacyjną nadleśnictwa oraz współpracę z lokalnymi instytucjami. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele gminy Piaski, sołectwa Piaski, CKiB Piaski oraz szkoły podstawowej w Piaskach.

■ **6 grudnia** w izbie leśnej Nadleśnictwa Piaski odbyły się „Warsztaty Mikołajkowe” zorganizowane we współpracy z Centrum Kultury i Biblioteką w Piaskach (czytaj w tekście obok).

**Po więcej informacji na temat aktualnych wydarzeń zapraszamy na stronę internetową Nadleśnictwa Piaski - [www.piaski.poznan.lasy.gov.pl](http://www.piaski.poznan.lasy.gov.pl)**

**Drodzy Czytelnicy!**

Grudzień to czas wyjątkowy - czas, który skłania nas do refleksji nad mijającym rokiem. Wśród codziennego zgiełku zatrzymujemy się, by podsumować to, co udało się osiągnąć i podziękować za dobro, które przyniosło nam życie. Dla nas leśników to również moment, w którym natura - nasz codzienny towarzysz, spowalnia swój rytm, pozwalając nam spojrzeć na efekty naszej pracy i cieszyć się z dotychczasowych osiągnięć.

Kończący się rok był pełen wyzwań i wytężonej pracy, ale też pięknych chwil. Wspólnie troszczyliśmy się o nasze lasy, które są domem dla niezliczonych stworzeń, źródłem tlenu i miejscem wytchnienia dla każdego z nas. Mam nadzieję,

że w mijającym roku znaleździecie Państwo choć chwilę, by zanurzyć się w spokoju lasu, wsłuchać w szum drzew i poczuć bliskość natury.

Zima to szczególnie czas w naszych lasach. Biel śniegu, który mamy nadzieję wkrótce nadejdzie, przyniesie nie tylko magię świątecznego krajobrazu, ale i spokój, jakiego wszyscy pragniemy. Śnieg tworzy niepowtarzalny nastrój, jest też ważny dla przyrody - chroni rośliny przed mrozem, leśnym zwierzętom daje schronienie i zapowiedź nowego życia na wiosnę. Życzymy sobie wszyscy, aby tegoroczne Święta były pełne rodzinnego ciepła, spokojne i nastrojowe, a za oknami mroźne i białe od padającego śniegu.

Niech nadchodzące dni wypełni radość z małych rzeczy: uśmiechu najbliższych przy

wspólnym stole, zapachu świątecznego drzewka, trzasku drewna w kominku i smakowitych potraw.

Życzę Państwu spokojnych i pogodnych świąt Bożego Narodzenia wypełnionych radością i miłością, niosących spokój i odpoczynek, Nowego Roku spełniającego ukryte marzenia, pełnego optymizmu, szczęścia i wiary w powodzenie.

**Z leśnym pozdrowieniem**  
Nadleśniczy  
Ireneusz Niemiec

**Z ŻYCIA NADLEŚNICTWA****MIKOŁAJKOWE WARSZTATY Z KARMNIKAMI**

W piątek, 6 grudnia, w izbie leśnej Nadleśnictwa Piaski odbyły się mikołajkowe warsztaty rodzinne.

Podczas spotkania łączącego edukację przyrodniczą, aktywne rękodzieło i wspólne świętowanie mikołajek, samodzielnie skręciliśmy karmniki dla ptaków. Było to wydarzenie pełne wiedzy i praktycznych działań, na które, wspólnie z Centrum Kultury i Biblioteką w Piaskach, zaprosiliśmy dzieci z rodzicami.

Rozmawialiśmy o zimie w lesie, trudnych warunkach i wyzwaniach, które stwarza ta pora roku, sposobach pomocy zwierzętom i zasadach bezpiecznego dokarmiania ptaków.

Nasze spotkanie rozpoczęło się od krótkiej prezentacji o życiu zwierząt leśnych zimą. Dzieci i rodzice dowiedzieli się m.in., jakie trudności napotykają ptaki, gdy spada śnieg i zmniejsza się dostęp do naturalnego pożywienia. Rozmawialiśmy o tym, jak mądrze dokarmiać ptaki, by im pomóc, a nie zaszkodzić. Szczególną uwagę zwróciliśmy na odpowiedni pokarm, który można zostawiać w karmniku oraz na produkty, których należy unikać, takie jak np. pieczywo.

Po części teoretycznej każda rodzina wybrała model karmnika do samodzielnego skręcenia - od tych najłatwiejszych - przeznaczonych dla najmłodszych uczestników spotkania, do bardziej skomplikowanych konstrukcji - dla tych, którzy chcieli zmierzyć się z trudniejszym wyzwaniem. Leśnicy wspólnie z pracownikami centrum kultury chętnie pomagali każdemu, kto potrzebował wsparcia.

Podczas gdy wszyscy byli pochłonięci pracą, niespodziewanie naszą izbę leśną odwiedził Święty Mikołaj z woreczkiem pełnym czekoladek. Wizyta rozbawiła zarówno dzieci, jak i dorosłych, dodając spotkaniu

prawdziwego świątecznego klimatu.

Po zakończonej pracy, gdy farba na karmnikach jeszcze schła, uczestnicy mieli chwilę na odpoczynek i rozmowę przy herbacie i piernikach.

Ciesząc się ciepłą, świąteczną atmosferą, zrobiliśmy wspólne, pamiątkowe zdjęcie z naszymi karmnikami.

Nasze warsztaty to kolejny przykład na to, jak ważna i owocna może być współpraca lokalnych instytucji. Dzięki takim inicjatywom nie tylko szerzymy wiedzę o przyrodzie, ale także wzmacniamy więzi między mieszkańcami i budujemy świadomość ekologiczną. Każdy uczestnik wrócił do domu nie tylko z wła-

snoręcznie wykonanym karmnikiem, ale także nabytą wiedzą, jak mądrze dokarmiać ptaki w swoim ogrodzie. To właśnie takie działania przyczyniają się do budowania odpowiedzialnego społeczeństwa, dbającego o środowisko naturalne i jego mieszkańców.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom, Świętemu Mikołajowi za wizytę oraz pracownikom Centrum Kultury i Biblioteki w Piaskach za wsparcie. Mamy nadzieję, że karmniki, które powstały podczas warsztatów, pomogą wielu ptakom przetrwać trudny zimowy czas. Do zobaczenia na kolejnych spotkaniach z naturą!







## FAKTY Z LASU

MAGIA ŚWIĄT  
ZAKORZENIONA W LESIE

Las od wieków jest źródłem inspiracji dla świątecznych tradycji. To właśnie tam, pośród ciszy i zapachu igliwia odnajdujemy symbole, które w grudniu wypełniają nasze domy magią Bożego Narodzenia. Świerki i jodły stają się choinkami, których zielone gałęzie symbolizują życie i odrodzenie. Szyszki i gałązki ozdabiają stroiki, a drewno tworzy ciepłą atmosferę przy świątecznym stole.

Podczas świąt, honorowe miejsce w naszych domach zajmuje choinka, którą najczęściej jest świerk pospolity. Jest to jedno z najbardziej rozpoznawalnych drzew w Polsce. Jego smukły

kształt z regularnie rozmieszczonymi gałęziami sprawia, że od wieków wybierany jest jako świąteczna ozdoba. Tradycja ubierania choinki ma swoje korzenie w Niemczech, gdzie drzewo to symbolizowało życie, nadzieję i odrodzenie. Z czasem świerk stał się też nieodłącznym elementem polskich świąt, a jego naturalne piękno ozdabiano orzechami, jabłkami, piernikami, a później również szklanymi bombkami.

W lesie świerk pełni ważną rolę ekologiczną. Jego gęsta korona stanowi schronienie dla wielu gatunków ptaków, a korzenie stabilizują glebę i zapobiegają jej erozji.

CIEKAWOSTKI  
O ŚWIERKU

- igły świerka są cennym źródłem witaminy C - dawniej często używano ich w medycynie ludowej;
- jest obecny w wielu symbolach leśnych i łowieckich, np. „Złom” - najwyższe odznaczenie łowieckie - jest kompozycją gałązki świerka z gałązką drzewa liściastego lub odznaka Polskiego Towarzystwa Leśnego - najstarszego stowarzyszenia leśników - składa się z trzech gałązek świerkowych. Świerk na białoczerwonym tle figurował na naszywkach mundurów wojskowych 3 Dywizji Strzelców Karpackich II Korpusu Polskiego w czasie ostatniej wojny;
- największym wrogiem naturalnym tego drzewa jest kornik drukarz - żerując draży on chodniki wewnątrz rośliny, doprowadzając do przerwania tkanek i w efekcie powodując zamieranie drzewa;
- świerk ma bardzo płytki system korzeniowy, przez co wymaga dużej wilgotności podłoża i charakteryzuje się małą odpornością na silne wiatry;
- świerk ma bardzo dobrej jakości drewno użytkowe, jest ono stosunkowo miękkie i lekkie, co ułatwia jego obróbkę, jest wykorzystywane zarówno w budownictwie do tworzenia konstrukcji, jak i w meblarstwie jako podłogi, listwy i schody.
- tradycja zdobienia świerka - choinki, na święta Bożego Narodzenia, funkcjonuje w Polsce od XVIII wieku;

ZDJEĆIE KWARTAŁU  
OWADY POD  
KONTROLĄ,  
KAMERA  
W AKCJI!

Leśnicy nie tylko dba o las, ale też świetnie odnajduje się przed kamerą! Na zdjęciu widzimy Sylwię - leśniczego Leśnictwa Zawory, która w pełnym skupieniu analizuje jesienne zdobycze entomologiczne, podczas gdy operator kamery łapie najlepsze ujęcia. To wszystko w ramach nagrywanego programu telewizyjnego „Czysta Polska”, w którym mieliśmy okazję wziąć udział. W nagrany materiał opowiadamy o jesiennych poszukiwaniach szkodników, czyli owadów będących potencjalnym zagrożeniem dla naszych drzew. Jesienne poszukiwania odbywają się każdego roku, polegają na szukaniu w ściółce i glebie gąsienic, poczwerek oraz kokonów z larwami zimujących tam owadów.

Zeskanuj kod QR, aby zobaczyć film



## LEŚNY TIP

## SZYSZKI TŁUSZCZOWE DLA PTAKÓW

Zima to szczególnie trudny czas dla ptaków, które mają utrudniony dostęp do pożywienia w mroźnych i śnieżnych warunkach. Możemy im jednak pomóc, przygotowując proste i w pełni naturalne karmniki - szyszki tłuszczowe.

## JAK TO ZROBIĆ?

## Przygotuj:

- przeschnięte szyszki
- bawełniany sznurek
- smalec (bez soli!)
- ziarna (np. słonecznik, dynia, kukurydza itp.)
- miska do mieszania masy

## JAK PRZYGOTOWAĆ SZYSZKĘ:



**1** Przymocuj bawełniany sznurek w górnej części szyszki



**2** Do miski włóż smalec i wysp przygotowane wcześniej ziarna, a następnie ugniataj jak ciasto



**3** Gotową masę tłuszczową oblep wcześniej przygotowaną szyszkę ze sznurkiem



**4** Tak przygotowane szyszki tłuszczowe możesz powiesić w ogrodzie i obserwować przylatujące do niej ptaki

NADLEŚNICTWO PIASKI ZAKUPI LASY I GRUNTY  
PRZEZNACZONE DO ZALESIENIA

Więcej informacji: ul. Drzeczewska 1, 63-820 Piaski, tel. 65 573 90 80, [www.piaski.poznan.lasy.gov.pl](http://www.piaski.poznan.lasy.gov.pl)